


„ROMACT” – realizarea proiecţiilor publice bugetare de investiţii pentru comunităţile de romi

PLAN LOCAL DE ACŢIUNE 
PENTRU ÎMBUNĂTĂŢIREA SITUAŢIEI ROMILOR DIN ORASUL 
MIZIL JUD.PRAHOVA

	Nr. înregistrare la Primărie



	Localitate (oraş sau comună)
	MIZIL

	Judeţ
	PRAHOVA

	Primarul Localităţii
	Propus in Consiliul Local pentru data de 
	Număr şi data H.C.L. de aprobare a Planului Local de Acţiune
	Semnătură

	Silviu Calin Negraru
	
	
	


	Nume prenume Echipa de lucru
	Funcţia deţinută si institutia
	Data finalizării
	Semnătură

	STURZ PETRONELA
	Reprezentant Primaria Mizil
	
	

	ANA GEORGIANA DANIELA
	Reprezentant Primaria Mizil
	
	

	IACOB DAN
	Reprezentant Consiliul Local
	
	

	RANCEANU JUSTIN
	Reprezentant Consiliul Local
	
	

	IONITA VASILICA
	Reprezentant Spitalul „Sfanta Filofteia” Mizil
	
	

	LAMBA DANIELA
	Reprezentant Agentia Locala pentru Ocuparea Fortei de Munca
	
	

	
	Reprezentant al Inspectoratului Scolar
	
	

	TOADER DANIELA
	Reprezentant DAS
	
	

	PETRESCU DUMITRU CRISTIAN
	Reprezentant Politia Locala
	
	

	BUSUIOC ION
	Reprezentant Politia Romana
	
	

	COCOSATU STELU
	Reprezentant Partida Romilor Pro Europa
	
	

	BULATA CLAUDIA
	Reprezentant comunitate Romi
	
	

	STEFAN DANIELA
	Reprezentant comunitate Romi
	
	

	VISAN CORINA
	Reprezentant comunitate Romi
	
	

	LINCAN GEORGIANA
	Reprezentant ONG – E-Romnja
	
	

	RADU LUCICA
	Reprezentant Scoala „Sf Maria” Mizil
	
	

	AVRAM ADELA
	Reprezentant Scoala „Sf Nicolae” Mizil
	
	

	BAJAN FLORIANA MIRELA
	Reprezentant Gradinita nr. 5 Mizil
	
	






Instrucţiuni generale
· Planul local de acţiune pentru îmbunătăţirea situaţiei romilor din localitatea noastră este un plan de dezvoltare al Administraţiei Publice Locale, la care este de recomandat să fie consultată şi populaţia de romi din localitatea. 
· Planul local de acţiune pentru îmbunătăţirea situaţiei romilor trebuie completat, strict pe baza Fişei de evaluare a nevoilor comunităţii de romi;
· Punerea în practică a acţiunilor din acest Plan local de acţiune, va putea să schimbe în bine, destine ale locuitorilor.



	APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ

	CAPITOL BUGETAR: ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ
Clasificaţie capitol: 59.02

	Nr. 
	Denumirea indicatorilor
	Perioada de implementare
 (AN 2020-2024)
	Prognoză
Buget 
2020
(RON)
	Prognoză buget 
2021 
(RON)
	Prognoză buget 
2022 
(RON)
	Prognoză buget 
2023 
(RON)
	
	Clasificaţie Subcapitol
bugetar
	Sursa

	1. 
	Organizarea fluxului/patrulelor  politie locala la scolile din localitate  
	5
	         -
	-
	-
	-
	
	-
	-

	CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE

	CAPITOL BUGETAR: ÎNVĂŢĂMÂNT
Clasificaţie capitol: 65.02

	Nr.
	Denumirea indicatorilor
	Perioada de implementare
 (AN 2020-2024)
	Prognoză
Buget 
2020
(RON)
	Prognoză buget 
2021 
(RON)
	Prognoză buget 
2022 
(RON)
	Prognoză buget 
2023 
(RON)
	
	Clasificaţie Subcapitol
bugetar
	Sursa 

	1. 
	Scoala Gimnaziala Sf. Nicolae
	5
	124.620
	136.440
	136.710
	137.700
	
	65.02.04.01
	Buget local

	2. 
	Mediator scolar (pozitie existenta in cadrul bugetului Scolii Sf Nicolae)
	5
	25.000
	25.000
	25.000
	25.000
	
	65.02.04.01
	Buget local

	3. 
	Scoala Gimnaziala Sf Maria (inclusiv Gradinita nr. 3)
	5
	231.500
	234.130
	234.560
	329.000
	
	65.02.04.01
	Buget local

	4. 
	Scoala Gimnaziala nr 1
	5
	253.500
	256.370
	356.820
	313.000
	
	65.02.04.01
	Buget local

	5. 
	Liceul Tehnologic Tase Dumitrescu
	5
	384.760
	389.150
	389.840
	460.000
	
	65.02.04.02
	Buget local

	6. 
	Liceul Teoretic Grigore Tocilescu
	5
	   364.200
	364.200
	364.200
	442.000
	
	65.02.04.02
	Buget local

	7. 
	Gradinita nr 5 program prelungit
	5
	123.680
	125.090
	125.320
	141.000
	
	65.02.03.01
	Buget local

	CAPITOL BUGETAR: CULTURA, RECREERE ŞI RELIGIE
Clasificaţie capitol:67.02

	Nr.
	Denumirea indicatorilor
	Perioada de implementare
 (AN 2020-2024)
	Prognoză
Buget 
2020
(RON)
	Prognoză buget 
2021 
(RON)
	Prognoză buget 
2022 
(RON)
	Prognoză buget 
2023 
(RON)
	
	Clasificaţie Subcapitol
bugetar
	Sursa 

	
	Viaţa culturală a localităţii 
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.
	Servicii culturale - Casa de cultura
	5
	157.000
	164.000
	171.000
	178.000
	
	67.02.03.06
	Buget local

	2.
	Servicii culturale – biblioteca oraseneasca
	5
	75.000
	78.000
	81.000
	84.000
	
	67.02.03.02
	Buget local

	
	Activităţi culturale 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
1.
	Sustinerea anuala a unui targ de arte si meserii traditionale; Zilele Orasului
	5
	20.000
	20.000
	20.000
	20.000
	
	67.02.50
	Buget local + Sponsorizari

	2.
	Servicii recreative si sprotive - Club sportiv
	5
	507.000
	530.000
	554.000
	578.000
	
	67.02.05.01
	Buget local

	CAPITOL BUGETAR: ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA
Clasificaţie capitol:68.02

	

	Nr.
	Denumirea indicatorilor
	Perioada de implementare
 (AN 2020-2024)
	Prognoză
Buget 
2020
(RON)
	Prognoză buget 
2021 
(RON)
	Prognoză buget 
2022
(RON)
	Prognoză buget 
2023 
(RON)
	
	Clasificaţie Subcapitol
Bugetar
	Sursa 

	
	Asistenţă sociala (serviciile de asistenta sunt destinate atat persoanelor romane, cat si persoanelor de etnie roma)
	
	
	
	
	
	
	
	

	1. 
	Asistenti personali pentru persoanele cu handicap grav
	2020-2024
	698.000
	734.000
	771.000
	808.000
	
	68.02.05
	Buget local

	2. 
	Indemnizații însoțitori persoane cu handicap grav
	2020-2024
	2.521.000
	2.647.000
	2.779.000
	2.912.000
	
	68.02.05
	Buget local

	3. 
	Ajutoare încălzirea locuinței
	2020-2024
	69.000
	72.000
	76.000
	80.000
	
	68.10.00
	Buget local

	4. 
	Ajutoare de urgență 
	2020-2024
	42.000
	44.000
	46.000
	48.000
	
	68.50.50
	Buget local

	5. 
	Alte prestatii sociale (prin intermediul serviciului DAS) – asistenta sociala pentru familie si copii (tichete de gradiniță)
	2020-2024
	17.000
	18.000
	19.000
	20.000
	
	65.02.50
	Buget local

	Clasificatie cap. 50.02

	1. 
	Mediator sanitar (pozitie existenta)
	5
	50.500
	53.000
	55.650
	58.321
	
	68.02.50
	Buget local

	2. 
	Mediator sanitar (pozitie existenta)
	5
	50.500
	53.000
	55.650
	58.321
	
	68.02.50
	Buget local

	3. 
	Asistent medical comunitar (pozitie existenta)
	5
	68.500
	71.925
	75.521
	79.146
	
	68.02.50
	Buget local

	4. 
	Asistent medical comunitar (pozitie existenta)
	5
	68.500
	71.925
	75.521
	79.146
	
	66.02.08
	Buget local

	SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ, LOCUINŢE, MEDIU ŞI APE

	CAPITOL BUGETAR: LOCUINŢE, SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ
Clasificaţie capitol:70.02

	Nr.
	Denumirea indicatorilor
	Perioada de implementare
 (AN 2020-2024)
	Prognoză
Buget 
2020
(RON)
	Prognoză buget 
2021 
(RON)

	Prognoză buget 
2022 
(RON)
	Prognoză buget 
2023 
(RON)
	
	Clasificaţie Subcapitol
Bugetar
	Sursa 

	1.
	Extindere retea apa si canalizare in zona Cartier – 11 strazi 
	2020
	245.070
	-
	-
	-
	
	70.02.05.01
	

	
CAPITOL BUGETAR:PROTECŢIA MEDIULUI
Clasificaţie capitol:74.02

	Nr.
	Denumirea indicatorilor
	Perioada de implementare
 (AN 2020-2024)
	Prognoză
Buget 
2020
(RON)
	Prognoză buget 
2021 
(RON)

	Prognoză buget 
2022 
(RON)
	Prognoză buget 
2023 
(RON)
	
	Clasificaţie Subcapitol
Bugetar
	Sursa 

	
	Salubritate şi gestiunea deşeurilor
	
	
	
	
	
	
	
	

	1. 
	Curatenie Stradala

	5
	1.171.000
	1.088.000
	1.142.000
	1.197.000
	
	74.02.05.01
	Buget local

	TRANSPORTURI


	CAPITOL BUGETAR: TRANSPORTURI
Clasificaţie capitol: 84.02

	Nr.
	Denumirea indicatorilor
	Perioada de implementare
 (AN 2020-2025)
	Prognoză
Buget 
2020
(RON)
	Prognoză buget 
2021 
(RON)
	Prognoză buget 
2022 
(RON)
	Prognoză buget 
2023 
(RON)
	
	Clasificaţie Subcapitol
bugetar
	Sursa 

	
	Drumuri şi poduri
	NUMĂR
	
	
	
	
	
	
	

	1. 
	Construire trotuar si sistem de evacuare ape pluviale pe DJ 100H, str. Fefelei, oras Mizil (suprafata totala de interventie = 10.764 mp)
	2020
	1.878.751
	-
	-
	-
	
	84.02.03.03
	Buget local 

	
	Pietruire/Asfaltare străzi
	
	
	
	
	
	
	
	

	1. 
	[bookmark: _GoBack]Modernizare strazi in localitatea Mizil, jud. Prahova (4 strazi in lungime totala 1.196 m)
	2020-2021
	1.507.189
	1.310.227
	
	
	
	84.02.03.03
	

	


ACTIVITĂŢI CARE POT FI FINANŢATE ŞI DIN ALTE SURSE 
(BUGET COMUNITATEA EUROPEANA, ALŢI FINANŢATORI, BUGET DE STAT, BUGET MINISTERE, BUGET JUDEŢEAN, BUGET SERVICII DECONCENTRATE, BUGET LOCAL)
Observaţie: In cadrul acestui capitol, Autoritatea Publică Locală, poate solicita finanţare din alte surse, sub formă de proiecte sau alte forme de finanţare. În acest sens, este necesară identificarea: acţiunii, perioada de implementare, responsabilitatea (poate sa fie a mai multor actori sociali, locali), a contribuţiei financiare totale necesare şi a contribuţiei proprii din partea Autorităţii Publice Locale.

	EDUCAŢIE

	Nr.
	Acţiuni
	Perioada de implementare
 (AN)
	Responsabil
(Consiliu Local, alte instituţii, ONG, comunitate etc.)
	Buget previzionat/ Valoare totală proiect
	Contribuţie Consiliu Local
	Capitol bugetar
Contribuţie Consiliu Local
	Sursa 

	1. 
	Inscrierea copiilor rromi la gradinita
	
	2020-2024
	ISJ+ comunitate+mediator scolar
	-
	-
	-
	-

	2. 
	Inscrierea copiilor rromi la scoala 
	
	2020-2024
	ISJ + comunitate+mediator scolar
	-
	-
	-
	-

	3. 
	Dezvoltare program Scoala dupa scoala 
	
	2020-2024
	Primaria +scoala Sf Nicolae + scoala Sf Maria +mediator scolar
	900.000
	0
	-
	Grant SEE+Norvegiene 2014-2021

	4. 
	Infiintarea unui centru multifunctional – activitati educationale
	
	2020-2023
	Primaria + DAS + scoala Sf Maria + scoala Sf Nicolae
	275.000
	0
	-
	

	5. 
	Reabilitarea, modernizarea, extinderea si dotarea Liceului tehnologic „Tase Dumitrescu" Mizil
	
	2017-2022
	Primaria
	13.352.395
	494.024
	51.01.03
	POR

	6. 
	Reabilitarea, modernizarea, extinderea si dotarea Gradinitei cu program prelungit nr. 5 oras Mizil
	
	2018-2021
	Primaria
	5.832.280
	982.148
	51.01.03
	POR

	7. 
	Cresterea eficientei energetice la corpul nr. 5 al Liceului teoretic „Grigore Tocilescu” Mizil
	
	2017-2020
	Primaria
	3.022.899
	1.400.905
	51.01.03
	POR

	SANATATE

	Nr.
	Acţiuni
	Perioada de implementare
 (AN)
	Responsabil
(Consiliu Local, alte instituţii, ONG, comunitate etc.)
	Valoare totală proiect/ Buget previzionat
	Contribuţie Consiliu Local valoare totala/ buget previzionat
	Capitol bugetar
Contribuţie Consiliu Local
	Sursa

	1
	Infiintarea unui centru multifunctional – activitati in domeniul sanatatii
	2020-2023
	Primaria + ONG + DAS
	175.000
	0
	-
	Grant SEE+Norvegiene 2014-2021

	2
	Campanii uzuale de vaccinare a cetatenilor romani de etnie roma conform Planul National
	2020-2024
	Mediator sanitar + Medici de familie
	-
	-
	-
	-

	3
	Cresterea eficientei energetice la Spitalul Sf Filofteia oras Mizil
	2019-2023
	Primaria 
	6.969.992
	620.807
	51.01.03
	POR

	4
	Reabilitare, modernizare, extindere si dotare ambulatoriu integrat in cadrul Spitalului Sf Filofteia, oras Mizil
	2019-2022
	Primaria
	8.724.520
	1.019.978
	51.01.03
	POR

	5
	Realizarea de campanii pentru inscrierea persoanelor de etnie roma la medicul de familie
	2020-2024
	Mediator sanitar
	-
	-
	-
	-

	CULTURA. RECREERE si RELIGIE

	Nr.
	Acţiuni
	Perioada de implementare
 (AN)
	Responsabil
(Consiliu Local, alte instituţii, ONG, comunitate etc.)
	Buget previzionat
Valoare totală
	Buget previzionat
Contribuţie Consiliu Local
	Capitol bugetar
Contribuţie Consiliu Local
	Sursa

	1
	Servicii religioase
	2020-2024
	Comunitate + institutii de cult religios
	-
	-
	-
	-

	2.
	Activitati recreative (club de muzica, scoala de vara, s.a.)
	2020-2024
	Primaria +comunitate + ONG + scoala Sf Maria + scoala Sf Nicolae
	-
	-
	-
	Grant SEE+Norvegiene 2014-2021

	3.
	Organizarea si finantarea unor evenimente culturale cu specific rom
	2020-2024
	Primaria +comunitate + ONG
	-
	-
	-
	Grant SEE+Norvegiene 2014-2021

	OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ

	Nr.
	Acţiuni
	Perioada de implementare
 (AN)
	Responsabil
(alte instituţii, ONG, comunitate etc.)
	Buget previzionat
Valoare totală
	Buget previzionat
Contribuţie Consiliu Local
	Capitol bugetar
Contribuţie Consiliu Local
	Sursa 

	1. 
	AJOFM – popularizare actiuni privind accesarea locurilor de munca
	2020-2024
	AJOFM + DAS
	-
	-
	-
	-

	LOCUINŢE DEŢINUTE DE ROMI

	Nr.
	Acţiuni
	Perioada de implementare
 (AN 2020-2024)
	Responsabil
(Consiliu Local, alte instituţii, ONG, comunitate etc.)
	Buget previzionat
Valoare totală
(RON)
	Buget previzionat
Contribuţie Consiliu Local
(RON)
	Capitol bugetar
Contribuţie Consiliu Local
	Sursa

	1. 
	Demersuri pentru obtinere acte de proprietate 
	2020-2024
	primarie+comunitate+ONG
	50.000
	0
	-
	Grand SEE+Norvegiene 2014-2021

	TRANSPORT

	Nr.
	Acţiuni
	Perioada de implementare
 (AN)
	Responsabil
(Consiliu Local, alte instituţii, ONG, comunitate etc.)
	Buget previzionat/
Valoare totală proiect
	Buget previzionat
Contribuţie Consiliu Local
	Capitol bugetar
Contribuţie Consiliu Local
	Sursa

	8. 
	Modernizare strazi de pamant in Orasul Mizil, jud. Prahova 
	2

	Primaria 
	12.671.091
	517.013
	84.02.03.03
	PNDL
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